
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Tucuruí – 12/06 à 17/06/2023, Goianésia – 18/06 à 
21/06/2023, Paragominas/Belém – 22/06 à 26/06/2023, a fim de reunir, pla-
nejar e acompanhar os trabalhos realizados pelas equipes de fiscalização de 
trânsito, bem como controle de fluxo de veículos nos referidos municípios.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635 /1

 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1790/2023-DAF/CGP, de 02/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000154;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Parauapebas no período de 04/06 à 24/06/2023, a fim de realizar 
retaguarda de habilitação na Estação Cidadania do Shopping Carajás.

nome matricula
Manuella Almeida Cunha 5964059 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1787/2023-DAF/CGP, de 02/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000176;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 01/06 à 15/06/2023, reali-
zar monitoramento dos serviços e sistemas do Detran-PA, afim de garantir 
a disponibilidade dos mesmos em Tempo Integral, e a prestação de serviço 
aos servidores desse Detran que se encontram nas Ciretrans e Sede, para 
que sejam sanados os problemas relacionados.

nome matricula
Jocemar Teixeira Monteiro 57200828 /5

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1748/2023-DAF/CGP, de 31/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000157;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 04/06 à 24/06/2023, a fim 
de realizar de Vistorias Veiculares na Ciretran Designada.

nome matricula
Davi Carvalho Lobo 57217164 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1785/2023-DAF/CGP, de 02/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000150;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 04/06 à 24/06/2023, a fim 
de realizar vistorias veiculares na ciretran de Abaetetuba.

nome matricula
Sérgio da Silva Santos 54189495 /2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1794/2023-DAF/CGP, de 02/06/2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000163;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro (24) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marabá/Belém – 05/06 à 13/06/2023, Santarém/
Belém – 14/06 à 29/06/2023, fim de realizar o atendimento para entrega 
dos veículos arrematados como sucatas no Leilão 04/2023, conservados 
no leilão 03/2023 – DETRAN/PA, levantamento dos veículos sucatas inser-
víveis para leilão específico e para participar da visitação e Leilão 06/2023 

– DETRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral, constante no pro-
cesso n° 2022/1381793.

nome matricula
Cícero Reis Souza 80845524/1

Antonio José Silva de Moura 80845424/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074 /2

 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1809/2023-DAF/CGP, de 02/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000167;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de vinte quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabá no período de 05/06 à 29/06/2023, a 
fim de realizar o atendimento para entrega dos veículos arrematados como 
sucatas no Leilão 04/2023, conservados no leilão 03/2023 – DETRAN/PA, 
participar da visitação e Leilão 06/2023 – DETRAN/PA, conforme autoriza-
ção da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
Loris Soares Barbosa 80845487 /1
Alzeli Lima Correia 3266281/1

Iberê Santana da Silva Costa 57197151 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1793/2023-DAF/CGP, de 02/06/2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000170;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Itaituba no período de 05/06 à 29/06/2023, 
a fim de realizar o atendimento para entrega dos veículos arrematados 
como sucatas no Leilão 04/2023, conservados no leilão 03/2023 – DE-
TRAN/PA, participar da visitação e Leilão 06/2023 – DETRAN/PA, conforme 
autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947 /1

Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho 54197884 /2
Paulo Silva dos Santos 57194033 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1811/2023-DAF/CGP, de 02/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000171;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para o município de Parauapebas no período de 05/06 
à 29/06/2023, a fim de realizar o atendimento para entrega dos veícu-
los arrematados como sucatas no Leilão 04/2023, conservados no leilão 
03/2023 – DETRAN/PA, participar da visitação e Leilão 06/2023 – DETRAN/
PA, conforme autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 
2022/1381793

nome matricula
Luciano Lima da Cunha 57195471 /1

Sidney da Silva Monteiro 57192195 /1
Kleyce Stefany do Couto Leite 473626 /0

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 948370
PORTARIA Nº 1791/2023-DAF/cgp,02/06/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000190;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Capanema no período de 05/06 à 30/06/2023, a 
fim de realizar visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitaçãode conduto-
res, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros.Vale ressaltar que as referidas Servi-
doras pernoitaram e ficaram no município durante os finais de semana e, 
onde o Servidor permanecerá na localidade para que se dê continuidade as 
suas atividades e o bom andamentos dos serviços.


